4

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от 11.01.2017 г. № 5
г. Нижняя Тура

Об  организации работы по профилактике пропусков занятий обучающимися общеобразовательных организаций без уважительной причины

В соответствии с Федеральным  законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом Российской Федерации от  24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях организации контроля над посещаемостью занятий обучающимися общеобразовательных учреждений, выявления причин пропуска занятий несовершеннолетними,  профилактики безнадзорности и правонарушений среди учащихся образовательных  учреждений,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить методические  рекомендации по организации работы в случае отсутствия несовершеннолетнего на учебных занятиях в муниципальных общеобразовательных учреждениях Нижнетуринского городского округа (приложение №1).
2.Руководителям муниципальных образовательных учреждений:
2.1. Указанные методические  рекомендации по организации работы в случае отсутствия несовершеннолетнего на учебных занятиях в муниципальных общеобразовательных учреждениях Нижнетуринского городского округа закрепить в локальных нормативных актах образовательной организации;
2.2. Назначить  приказом по общеобразовательному учреждению ответственного за ежедневный учет пропусков занятий обучающимися с выяснением причин;
2.3. Не допускать удаления учащихся с уроков;
2.4.Неукоснительно требовать от обучающихся, их родителей документальное подтверждение пропусков занятий по болезни, по уважительным причинам;
2.5. Своевременно информировать учреждения и органы системы профилактики о несовершеннолетних, злостно уклоняющихся от обучения, не посещающих учебные занятия, о родителях, препятствующих обучению или уклоняющихся от воспитания и обучения своих детей;
2.6.Инициировать принятие мер административного воздействия к родителям, дети которых систематически не посещают общеобразовательное учреждение;
2.7.Организовать индивидуальную профилактическую работу с каждым обучающимся, допускающим пропуски учебных занятий без уважительных причин;
2.8. Рассматривать вопрос пропусков учебных занятий без уважительных причины обучающимися общеобразовательных учреждений на совещании при директоре, заседаниях Совета профилактики.
3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                              Л.В. Заляжных

Верно:
Ким О.В.
Приложение №1
к приказу от 11.01. 2017 № 5
Методические  рекомендации по организации работы в случае отсутствия несовершеннолетнего на учебных занятиях в муниципальных общеобразовательных учреждениях Нижнетуринского городского округа
1. Общие положения

Настоящие методические рекомендации по организации работы в случае отсутствия несовершеннолетнего на учебных занятиях в муниципальных общеобразовательных учреждениях Нижнетуринского городского округа  (далее- методические рекомендации) разработаны в целях организации контроля посещаемости занятий обучающимися в общеобразовательных учреждениях, выявление причин пропуска занятий несовершеннолетними, профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних общеобразовательных учреждений, в соответствии  с  п. 6. ст. 28, п. 1, 3, 4 ст. 44 Федерального закона от 29.12. 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; приказом Министерства образования и науки  Росси от 3.02.2006 № 21 «Об утверждении методических рекомендаций об осуществлении функций классного руководителя педагогическими работниками государственных общеобразовательных учреждений субъектов Российской Федерации и муниципальных общеобразовательных учреждений».
2. Организация работы в случае отсутствия несовершеннолетнего на учебных занятиях в муниципальных общеобразовательных учреждениях Нижнетуринского городского округа

Работу по выявлению, в случае отсутствия несовершеннолетнего на учебных занятиях в муниципальных общеобразовательных учреждениях  (далее- ОУ) Нижнетуринского городского округа осуществляют муниципальные общеобразовательные учреждения.
Общеобразовательные  учреждения:

- организуют ежедневный контроль и учет посещаемости обучающимися занятий;

· осуществляют контроль за пребыванием обучающихся в период образовательной деятельности, отбытием обучающихся из школы по завершении образовательной деятельности;

· выясняют причины и условия, способствующие пропуску занятий по неуважительным причинам;
· фиксируют в электронном и бумажном журнале в течение первых 5 мин. от начала урока отсутствующих обучающихся;

- отмечают ежедневно после 2  урока в общешкольном  журнале контроля посещаемости фамилии отсутствующих обучающихся;
- записывают  в дневнике обучающегося, пришедшего на урок в течение первых 20 минут, об опоздании на занятия, где указывает урок, время опоздания, подпись и дату;
- анализируют ранее представленную информацию от родителей (законных представителей) несовершеннолетних о причинах неявки обучающегося в образовательную организацию;
- в случае отсутствия обучающегося в общеобразовательном учреждении, незамедлительно информирует родителей (законных представителей) и выясняют причину отсутствия обучающегося на занятии в ОУ с целью получения объективной информации о состоянии и месте нахождения обучающихся, установления причины отсутствия несовершеннолетнего на занятии и принятии мер по их устранению;
-в случае, когда родители (законные представители) не владеют информацией о причинах отсутствия ребенка на занятиях, администрация совместно с родителями организует работу по информированию правоохранительных органов. До выяснения причин отсутствия несовершеннолетнего обучающегося директор ОУ должен держать вопрос на контроле;
-в случае ухода обучающегося с уроков в период образовательной деятельности, незамедлительно информируют  родителей (законных представителей) обучающегося о факте ухода из школы  и делают запись в журнале регистрации школы;
-в случае, когда установить причину отсутствия несовершеннолетнего обучающегося в школе не удается (по причине отсутствия связи с родителями (законными представителями) необходимо посетить семью на дому с составлением соответствующего акта;
-в случае невозможности установления места нахождения семьи несовершеннолетнего, следует письменно проинформировать отдел по делам несовершеннолетних отдела полиции  № 31 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Качканарский»;
- берут под особый контроль обучающихся, пропускающих уроки без уважительной причины, проводят индивидуальные профилактические беседы с обучающимися,  родителями (законными представителями) о необходимости усиления  контроля за посещаемостью учебных занятий обязательно фиксируя беседы;

- в случае, когда работа с несовершеннолетним и родителями (законными представителями) не дали должных результатов, и несовершеннолетний продолжает пропускать без уважительных причин занятия, несовершеннолетний должен быть поставлен на внутришкольный учет для проведения с ним индивидуальной профилактической работы и осуществления более строгого контроля.

3 . Организация проведения профилактической работы

3.1. Организация профилактической работы с обучающимися, не посещающими или систематически пропускающими по неуважительным причинам занятия в муниципальном общеобразовательном учреждении, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

3.2. Со всеми обучающимися, находящимися на внутришкольном контроле, проводится индивидуальная профилактическая работа, направленная на предупреждение или уменьшение пропусков занятий без уважительной причины:

· постоянный, ежедневный контроль и учет посещаемости учебных занятий;

· организация индивидуальной работы с обучающимися и их родителями (законными представителями) с привлечением социальных педагогов, педагогов – психологов;

· организация индивидуальной работы с обучающимися, испытывающими трудности в освоении учебных программ, ликвидация пробелов;

· проведение мероприятий, направленных на формирование законопослушного поведения обучающихся;

· разработка и осуществление мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности, правонарушений;

· организация досуга, вовлечение в общественную деятельность, объединения дополнительного образования;

· своевременно и незамедлительно информировать органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о фактах выявленных не обучающихся несовершеннолетних, и (или) систематически пропускающих занятия по неуважительным причинам, а также о мерах, принятых ОУ.